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RESOLUCIÓ de 26 d’octubre de 2020, del director gene-
ral de l’Institut Valencià de Finances, per la qual es modi-
fica la convocatòria de finançament IVF-liquiditat Covid-
19. [2020/9510]

RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2020, del director 
general del Institut Valencià de Finances , por la que se 
modifica la convocatoria de financiación IVF-Liquidez 
Covid-19. [2020/9510]

Antecedentes
I. El pasado 15 de abril de 2020, el director general del Institut 

Valencià de Finances aprobó la Convocatoria por la que se procede a 
convocar la línea de financiación «Préstamos bonificados IVF-Liquidez 
Covid-19»,

II. El pasado 30 de marzo de 2020 se publicó el Decreto ley 1/2020, 
de 27 de marzo, del Consell, de medidas urgentes de apoyo económico 
y financiero a las personas trabajadoras autónomas, de carácter tributa-
rio y de simplificación administrativa, para hacer frente al impacto de 
la Covid-19 que disponían en sus artículos 7 y 8 dos modificaciones 
vinculadas al IVF. En primer lugar, la modificación de los gastos finan-
ciables las líneas de financiación y, en segundo lugar, la posibilidad de 
destinar el importe de los beneficios obtenidos del ejercicio 2019 a la 
bonificación de los préstamos que se concedan en el ejercicio 2020.

La línea inicialmente publicada no incorporaba las previsiones del 
citado Real Decreto ni las circunstancias que surgieron con posterio-
ridad por lo que fue necesario modificar la convocatoria vigente a fin 
de incorporar las previsiones normativas y circunstancias económicas 
existentes en ese momento, a través de Resolución de 19 de mayo de 
2020, del director general del Institut Valencià de Finances, por la que 
se modificó la convocatoria de 15 de abril de 2020, de la línea de finan-
ciación bonificada «IVF-liquidez Covid-19».

III. Advertida una omisión en la Convocatoria de financiación boni-
ficada «IVF-Liquidez Covid-19», aprobada por Resolución del direc-
tor general del Institut Valencià de Finances, de 15 de abril de 2020, 
el director general del Institut Valencià de Finances revolvió subsanar 
dicha omisión mediante Resolución de 28 de julio de 2020.

IV. El actual contexto económico derivado de la crisis provocada 
por la pandemia de la Covid-19 imponen al IVF una obligación de 
adaptar aquellas cuestiones que mejor se adecuen a la situación general 
y, en especial, a las circunstancias tanto de las empresas y autónomos 
valencianos.

V. Por lo anteriormente expuesto, y en el ejercicio de las competen-
cias reconocidas en el artículo 95 de la Ley 27/2018, de 27 de diciem-
bre, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera y de 
organización de la Generalitat, del artículo 7.3 del acuerdo de 23 de 
enero de 2019, del Consejo General, por el que se aprueban las normas 
generales reguladoras para el otorgamiento de financiación bonificada 
a determinados proyectos empresariales, resuelvo:

Primero
Modificar el apartado 2, del artículo Cuarto, de la convocatoria 

«Préstamos bonificados IVF-Liquidez Covid 19», que quedará redacta-
do de la siguiente manera:

«2. La probabilidad de incumplimiento del solicitante en los doce 
meses posteriores a la solicitud no podrá superar el 3,5 %. Asimismo, 
la pérdida esperada de la operación de financiación no podrá superar el 
0,65 % del valor de la exposición crediticia. Para estimar la probabili-
dad de incumplimiento, se evaluará la situación financiera del solicitan-
te a 1 de enero de 2021, atendiendo a las cuentas anuales cerradas del 
ejercicio 2020 o, en su defecto, a los estados financieros previsionales 
aportados por la empresa relativos a dicho ejercicio. Este requisito no 
será de aplicación si la finalidad del préstamo es el aplazamiento de 
cuotas de capital e interés de préstamos otorgados por el IVF.»

Segundo
Modificar el apartado 5, del artículo Cuarto, de la convocatoria, que 

quedará redactado de la siguiente manera:
«5. El beneficiario acreditará que está al corriente de cumplimiento 

de las obligaciones tributarias ante el Estado y la Generalitat, así como 
de las obligaciones ante la Seguridad Social.»

Antecedents
I. El passat 15 d’abril de 2020, el director general de l’Institut 

Valencià de Finances va aprovar la convocatòria per la qual es convoca 
la línia de finançament «Préstecs bonificats IVF-Liquiditat Covid-19».

II. El passat 30 de març de 2020 es va publicar el Decret llei 1/2020, 
de 27 de març, del Consell, de mesures urgents de suport econòmic i 
financer a les persones treballadores autònomes, de caràcter tributari i 
de simplificació administrativa, per a fer front a l’impacte de la Covid-
19 que disposaven en els articles 7 i 8 dues modificacions vinculades a 
l’IVF. En primer lloc, la modificació de les despeses finançables de les 
línies de finançament i, en segon lloc, la possibilitat de destinar l’import 
dels beneficis obtinguts de l’exercici 2019 a la bonificació dels préstecs 
que es concedisquen en l’exercici 2020.

La línia inicialment publicada no incorporava les previsions del 
Reial decret esmentat ni les circumstàncies que van sorgir amb posterio-
ritat per la qual cosa va ser necessari modificar la convocatòria vigent a 
fi d’incorporar les previsions normatives i circumstàncies econòmiques 
existents en aquell moment, a través de Resolució de 19 de maig de 
2020, del director general de l’Institut Valencià de Finances, per la qual 
es va modificar la convocatòria de 15 d’abril de 2020, de la línia de 
finançament bonificat «IVF-Liquiditat Covid-19».

III. Advertida una omissió en la convocatòria de finançament boni-
ficat «IVF-Liquiditat Covid-19», aprovada per Resolució del director 
general de l’Institut Valencià de Finances, de 15 d’abril de 2020, el 
director general de l’Institut Valencià de Finances va resoldre esmenar 
aquesta omissió mitjançant Resolució de 28 de juliol de 2020.

IV. L’actual context econòmic derivat de la crisi provocada per la 
pandèmia de la Covid-19 imposen a l’IVF una obligació d’adaptar aque-
lles qüestions que millor s’adeqüen a la situació general i, especialment, 
a les circumstàncies tant de les empreses i autònoms valencians.

V. Pel que s’ha exposat anteriorment, i en l’exercici de les compe-
tències reconegudes en l’article 95 de la Llei 27/2018, de 27 de desem-
bre, de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera i d’orga-
nització de la Generalitat, de l’article 7.3 de l’acord de 23 de gener 
de 2019, del Consell General, pel qual s’aproven les normes generals 
reguladores per a l’atorgament de finançament bonificat a determinats 
projectes empresarials, resolc:

Primer
Modificar l’apartat 2, de l’article quart, de la convocatòria «Préstecs 

bonificats IVF-Liquiditat Covid 19», que quedarà redactat de la manera 
següent:

«2. La probabilitat d’incompliment del sol·licitant en els dotze 
mesos posteriors a la sol·licitud no podrà superar el 3,5 %. Així mateix, 
la pèrdua esperada de l’operació de finançament no podrà superar el 
0,65 % del valor de l’exposició creditícia. Per a estimar la probabilitat 
d’incompliment, s’avaluarà la situació financera del sol·licitant a 1 de 
gener de 2021, atesos els comptes anuals tancats de l’exercici 2020 o, en 
absència d’això, als estats financers previsionals aportats per l’empresa 
relatius a aquest exercici. Aquest requisit no serà aplicable si la finalitat 
del préstec és l’ajornament de quotes de capital i interés de préstecs 
atorgats per l’IVF.»

Segon
Modificar l’apartat 5, de l’article quart, de la convocatòria, que que-

darà redactat de la manera següent:
«5. El beneficiari acreditarà que està al corrent de compliment de 

les obligacions tributàries davant l’Estat i la Generalitat, així com de les 
obligacions davant la Seguretat Social.»



Tercero
Modificar el apartado 8, del artículo Cuarto, de la convocatoria, que 

quedará redactado de la siguiente manera:
«8. El beneficiario no estará en situación de empresa en crisis enten-

dida, de acuerdo con lo establecido en el punto 2.18 del Reglamento 
(UE) 651/2014, de 17 de junio, general de exención por categorías, 
como aquella empresa en la que concurra al menos una de las siguientes 
circunstancias:

a. Si se trata de una sociedad de responsabilidad limitada, cuando 
haya desaparecido más de la mitad de su capital social suscrito como 
consecuencia de las pérdidas acumuladas; es lo que sucede cuando la 
deducción de las pérdidas acumuladas de las reservas (y de todos los 
demás elementos que se suelen considerar fondos propios de la socie-
dad) conduce a un resultado negativo superior a la mitad del capital 
social suscrito; a efectos de la presente disposición, «sociedad de res-
ponsabilidad limitada» se refiere, en particular, a los tipos de sociedades 
mencionados en el anexo I de la Directiva 2013/34/UE (1) y «capital 
social» incluye, cuando proceda, toda prima de emisión;

b. Si se trata de una sociedad en la que al menos algunos socios tie-
nen una responsabilidad ilimitada sobre la deuda de la sociedad, cuando 
haya desaparecido por las pérdidas acumuladas más de la mitad de sus 
fondos propios que figuran en su contabilidad; a efectos de la presente 
disposición, «sociedad en la que al menos algunos socios tienen una 
responsabilidad ilimitada sobre la deuda de la sociedad» se refiere, en 
particular, a los tipos de sociedades mencionados en el anexo II de la 
Directiva 2013/34/UE;

c. Cuando la empresa se encuentre inmersa en un procedimiento de 
quiebra o insolvencia o reúna los criterios establecidos en su Derecho 
nacional para ser sometida a un procedimiento de quiebra o insolvencia 
a petición de sus acreedores;

d. Cuando la empresa haya recibido ayuda de salvamento y todavía 
no haya reembolsado el préstamo o puesto fin a la garantía, o haya 
recibido ayuda de reestructuración y esté todavía sujeta a un plan de 
reestructuración.

e. Si se trata de una empresa distinta de una PYME, cuando duran-
te los dos ejercicios anteriores: i) la ratio deuda/fondos propios de la 
empresa haya sido superior a 7,5 y ii) la ratio de cobertura de intereses 
de la empresa, calculada sobre la base del EBITDA, se haya situado por 
debajo de 1,0;»

Cuarto
Modificar los apartados 3 y 4, del artículo Octavo, de la convocato-

ria, que quedará redactado de la siguiente manera:
«3. En caso de que el solicitante sea una sociedad mercantil, las 

Cuentas anuales correspondientes a los dos últimos ejercicios cerra-
dos con anterioridad a la solicitud de financiación. En caso de que la 
empresa no disponga de los estados financieros cerrados del ejercicio 
2020, aportará balance y cuenta de pérdidas y ganancias previsionales 
correspondientes a dicho ejercicio. Si el solicitante es una sociedad mer-
cantil que forma parte de un grupo de empresas definido conforme al 
artículo 42 del Código de Comercio, el solicitante adjuntará también las 
cuentas anuales consolidadas del grupo correspondientes a los últimos 
dos ejercicios cerrados. 

4. En caso de que el solicitante sea una sociedad mercantil que no 
audite sus cuentas anuales, se aportarán las declaraciones del Impuesto 
sobre Sociedades, correspondientes a los dos últimos ejercicios cerra-
dos con anterioridad a la solicitud de financiación. En caso de que el 
solicitante sea un autónomo, se aportarán las declaraciones del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas correspondientes a los dos últi-
mos ejercicios cerrados con anterioridad a la solicitud de financiación, 
así como una previsión para el ejercicio 2020 en caso de que la declara-
ción del citado ejercicio aún no esté disponible.»

Quinto
Modificar el apartado 1 del artículo Noveno de la convocatoria, que 

quedará como sigue:
«1. El procedimiento de otorgamiento es el de concurrencia compe-

titiva según lo previsto por el artículo 165.2 apartado f de la Ley 1/2015, 
de 6 de febrero, de la Generalitat, de Hacienda Pública, del Sector Públi-
co Instrumental y de Subvenciones, atendiendo exclusivamente al orden 
de presentación de las solicitudes, hasta agotar el importe previsto en el 

Tercer
Modificar l’apartat 8, de l’article quart, de la convocatòria, que que-

darà redactat de la manera següent:
«8. El beneficiari no estarà en situació d’empresa en crisi entesa, 

d’acord amb el que s’estableix en el punt 2.18 del Reglament (UE) 
651/2014, de 17 de juny, general d’exempció per categories, com aque-
lla empresa en la qual concórrega almenys una de les circumstàncies 
següents:

a. Si es tracta d’una societat de responsabilitat limitada, quan haja 
desaparegut més de la meitat del seu capital social subscrit com a conse-
qüència de les pèrdues acumulades; és el que succeeix quan la deducció 
de les pèrdues acumulades de les reserves (i de tots els altres elements 
que se solen considerar fons propis de la societat) condueix a un resultat 
negatiu superior a la meitat del capital social subscrit; a l’efecte de la 
present disposició, «societat de responsabilitat limitada» es refereix, 
en particular, als tipus de societats esmentats en l’annex I de la Direc-
tiva 2013/34/UE (1) i «capital social» inclou, quan siga procedent, tota 
prima d’emissió;

b. Si es tracta d’una societat en la qual almenys alguns socis tenen 
una responsabilitat il·limitada sobre el deute de la societat, quan haja 
desaparegut per les pèrdues acumulades més de la meitat dels seus fons 
propis que figuren en la seua comptabilitat; a l’efecte de la present dis-
posició, «societat en la qual almenys alguns socis tenen una responsa-
bilitat il·limitada sobre el deute de la societat» es refereix, en particular, 
als tipus de societats esmentats en l’annex II de la Directiva 2013/34/
UE;

c. Quan l’empresa es trobe immersa en un procediment de fallida 
o insolvència o reunisca els criteris establits en el seu dret nacional per 
a ser sotmesa a un procediment de fallida o insolvència a petició dels 
seus creditors;

d. Quan l’empresa haja rebut ajuda de salvament i encara no haja 
reembossat el préstec o finalitzat la garantia, o haja rebut ajuda de rees-
tructuració i estiga encara subjecta a un pla de reestructuració.

e. Si es tracta d’una empresa diferent d’una pime, quan durant els 
dos exercicis anteriors: i) la ràtio deute/fons propis de l’empresa haja 
sigut superior a 7,5 i ii) la ràtio de cobertura d’interessos de l’empresa, 
calculada sobre la base del EBITDA, s’haja situat per davall d’1,0».

Quart
Modificar els apartats 3 i 4, de l’article huité, de la convocatòria, 

que quedarà redactat de la manera següent: 
«3. En cas que el sol·licitant siga una societat mercantil, els comptes 

anuals corresponents als dos últims exercicis tancats amb anterioritat 
a la sol·licitud de finançament. En cas que l’empresa no dispose dels 
estats financers tancats de l’exercici 2020, aportarà balanç i compte 
de pèrdues i guanys previsionals corresponents a aquest exercici. Si el 
sol·licitant és una societat mercantil que forma part d’un grup d’empre-
ses definit conforme a l’article 42 del Codi de Comerç, el sol·licitant 
adjuntarà també els comptes anuals consolidats del grup corresponents 
als últims dos exercicis tancats. 

4. En cas que el sol·licitant siga una societat mercantil que no audite 
els seus comptes anuals, s’aportaran les declaracions de l’Impost de 
Societats, corresponents als dos últims exercicis tancats amb anterio-
ritat a la sol·licitud de finançament. En cas que el sol·licitant siga un 
autònom, s’aportaran les declaracions de l’Impost sobre la Renda de les 
Persones Físiques corresponents als dos últims exercicis tancats amb 
anterioritat a la sol·licitud de finançament, així com una previsió per a 
l’exercici 2020 en cas que la declaració de l’exercici esmentat encara 
no estiga disponible.»

Cinqué
Modificar l’apartat 1, de l’article nové, de la convocatòria, que que-

darà redactat de la manera següent
«1. El procediment d’atorgament és el de concurrència competitiva 

segons el que es preveu en l’article 165.2 apartat f de la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer, de la Generalitat, d’Hisenda Pública, del Sector Públic 
Instrumental i de Subvencions, atenent exclusivament l’ordre de pre-
sentació de les sol·licituds, fins a esgotar l’import previst en l’article 



artículo 1 de esta Convocatoria para la bonificación de intereses, sin que 
sea necesario establecer comparación entre solicitudes ni la prelación 
entre las mismas. «

Sexto
Modificar los subapartados c. y d., del apartado 3, del artículo Nove-

no, de la convocatoria, que quedará redactado de la siguiente manera:
«c. Evaluación de la solvencia del cliente y la pérdida esperada de 

la operación. Los servicios técnicos del IVF podrán exigir al cliente las 
garantías que consideren necesarias, incluido un aval financiero otorga-
do por una SGR. En caso de que la operación sea avalada por una SGR, 
por al menos el 100 % del valor nominal más los intereses ordinarios del 
préstamo, se asignará al beneficiario la probabilidad de incumplimiento 
del avalista. Los avales parciales (de importe inferior al 100 % del valor 
nominal del préstamo), así como el resto de las garantías aportadas, se 
tendrán en cuenta, si procede, para determinar la pérdida esperada de la 
operación, pero no afectarán en ningún caso a la probabilidad de incum-
plimiento del solicitante. Si el solicitante de la financiación bonificada 
es una sociedad mercantil que forma parte de un grupo de empresas, 
definido conforme al artículo 42 del Código de Comercio, la probabili-
dad de incumplimiento atribuida por el IVF a dicha sociedad mercantil 
no podrá ser superior a la del grupo de empresas al cual pertenece.

d. Determinación de la viabilidad económica de la operación, de 
acuerdo con la capacidad de repago estimada para el proyecto empre-
sarial. El IVF podrá recabar cuantos informes externos sean necesarios 
para acreditar la viabilidad técnica y financiera del proyecto presenta-
do. Si la operación hubiera sido avalada previamente por una SGR, se 
considerará acreditada la viabilidad económica de la operación, previa 
presentación del informe de riesgos elaborado por la entidad avalista, 
que deberá confirmar de forma indubitada la capacidad de repago del 
solicitante.»

Séptimo
Modificar el apartado 6 del artículo Noveno, que pasará a redactarse 

de la siguiente forma:
«6. Las operaciones que se acojan a esta convocatoria serán apro-

badas o rechazadas en el plazo de tres meses a contar desde la fecha de 
entrada de la correspondiente solicitud. «

Octavo
Modificar el subapartado f, del apartado 4, del artículo Décimo, que 

quedará redactado del siguiente modo:
«f. Comisiones cargadas al solicitante de la financiación por una 

SGR al objeto de otorgar el aval requerido por el IVF para autorizar una 
operación solicitada al amparo de esta Convocatoria.»

Noveno
Modificar el artículo Duodécimo de la Convocatoria que quedará 

redactado de la siguiente manera:
«1. El valor nominal del préstamo se situará entre 25.000 euros y 

5.000.000 de euros, sin que en ningún caso pueda superar la suma de 
a) el 80 % de los gastos elegibles derivados de la inversión en activos 
materiales e inmateriales, y b) el 100 % de los gastos elegibles que 
resulten de la contratación de mano de obra y servicios propios del ciclo 
de la explotación, así como de la adquisición de elementos de capital 
circulante. No obstante lo anterior,

a. El valor nominal del préstamo no podrá ser superior a 750.000 
euros si el solicitante es un autónomo o una microempresa.

b. El valor nominal del préstamo no podrá ser superior a 2.500.000 
euros si el solicitante es una pequeña y mediana empresa, entiendo por 
tal toda sociedad mercantil cuyo tamaño se corresponda con la defi-
nición de PYME recogida en el anexo I del Reglamento (UE) núm. 
651/2014 de la Comisión.

c. El préstamo podrá ser inferior a 25.000 euros si el mismo tiene 
por objeto el aplazamiento de cuotas de capital e intereses de préstamos 
concedidos previamente por el IVF.

d. Los límites que, con respecto al valor nominal del préstamo, 
establece este artículo deberán entenderse como relativos al grupo de 
empresas al que pertenece, en su caso, la empresa solicitante de finan-
ciación, de modo que la suma de la financiación bonificada que, al 

1 d’aquesta Convocatòria per a la bonificació d’interessos, sense que 
siga necessari establir comparació entre sol·licituds ni la prelació entre 
aquestes.»

Sisé
Modificar els subapartats c. i d., de l’apartat 3, de l’article nové, de 

la convocatòria, que quedarà redactat de la manera següent:
«c. Avaluació de la solvència del client i la pèrdua esperada de 

l’operació. Els serveis tècnics de l’IVF podran exigir al client les garan-
ties que consideren necessàries, inclòs un aval financer atorgat per una 
SGR. En cas que l’operació siga avalada per una SGR, per almenys el 
100 % del valor nominal més els interessos ordinaris del préstec, s’as-
signarà al beneficiari la probabilitat d’incompliment de l’avalador. Els 
avals parcials (d’import inferior al 100 % del valor nominal del prés-
tec), així com la resta de les garanties aportades, es tindran en compte, 
si escau, per a determinar la pèrdua esperada de l’operació, però no 
afectaran en cap cas la probabilitat d’incompliment del sol·licitant. Si 
el sol·licitant del finançament bonificat és una societat mercantil que 
forma part d’un grup d’empreses, definit conforme a l’article 42 del 
Codi de Comerç, la probabilitat d’incompliment atribuïda per l’IVF a 
aquesta societat mercantil no podrà ser superior a la del grup d’empre-
ses al qual pertany.

d. Determinació de la viabilitat econòmica de l’operació, d’acord 
amb la capacitat de repagament estimada per al projecte empresarial. 
L’IVF podrà obtindre els informes externs que siguen necessaris per a 
acreditar la viabilitat tècnica i financera del projecte presentat. Si l’ope-
ració ha sigut avalada prèviament per una SGR, es considerarà acredi-
tada la viabilitat econòmica de l’operació, amb la presentació prèvia de 
l’informe de riscos elaborat per l’entitat avaladora, que haurà de confir-
mar de manera indubtable la capacitat de repagament del sol·licitant.»

Seté
Modificar l’apartat 6 de l’article nové, que passarà a redactar-se de 

la següent forma:
«6. Les operacions que s’acullen a aquesta convocatòria seran apro-

vades o rebutjades en el termini de tres mesos a comptar des de la data 
d’entrada de la corresponent sol·licitud.»

Huité
Modificar el subapartat f, de l’apartat 4, de l’article deu, que passarà 

a redactar-se de la següent forma:
«f. Comissions carregades al sol·licitant del finançament per una 

SGR a fi d’atorgar l’aval requerit per l’IVF per a autoritzar una operació 
sol·licitada a l’empara d’aquesta Convocatòria.»

Nové
Modificar l’article dotze de la convocatòria que quedarà redactat de 

la manera següent:
«1. El valor nominal del préstec se situarà entre 25.000 euros i 

5.000.000 d’euros, sense que en cap cas puga superar la suma de: a) 
el 80 % de les despeses elegibles derivades de la inversió en actius 
materials i immaterials, i b) el 100 % de les despeses elegibles que 
resulten de la contractació de mà d’obra i serveis propis del cicle de 
l’explotació, així com de l’adquisició d’elements de capital circulant. 
No obstant això:

a. El valor nominal del préstec no podrà ser superior a 750.000 
euros si el sol·licitant és un autònom o una microempresa.

b. El valor nominal del préstec no podrà ser superior a 2.500.000 
euros si el sol·licitant és una petita i mitjana empresa, entenent per tal 
tota societat mercantil la grandària de la qual es corresponga amb la 
definició de PIME recollida en l’annex I del Reglament (UE) núm. 
651/2014 de la Comissió.

c. El préstec podrà ser inferior a 25.000 euros si té per objecte 
l’ajornament de quotes de capital i interessos de préstecs concedits prè-
viament per l’IVF.

d. Els límits que, respecte al valor nominal del préstec, estableix 
aquest article hauran d’entendre’s com a relatius al grup d’empreses al 
qual pertany, si escau, l’empresa sol·licitant de finançament, de manera 
que la suma del finançament bonificat que, a l’empara d’aquesta con-



amparo de esta convocatoria, otorgue el IVF al grupo de empresas del 
solicitante no podrá exceder en ningún caso los citados límites.

e. Los límites que, con respecto al valor nominal del préstamo, esta-
blece este artículo deberán entenderse como relativos al ejercicio 2020, 
de modo que la suma de la financiación bonificada que, al amparo de 
esta u otras convocatorias, otorgue el IVF al solicitante de financiación 
no podrá exceder en ningún caso los citados límites.

2. No obstante lo establecido en el punto 1 de este artículo, el 
importe máximo del préstamo no podrá superar:

a. El doble de los costes salariales anuales del solicitante (incluidas 
las cargas sociales y el coste del personal que trabaje en el recinto de la 
empresa, pero figure formalmente en la nómina de un subcontratista) 
para 2019 o para el último año disponible; en el caso de empresas crea-
das el 1 de enero de 2019 o con posterioridad a esa fecha, el préstamo 
máximo no debe superar la estimación de los costes salariales anuales 
para los dos primeros años de actividad; o

b. El 25 % del volumen de negocios total del solicitante en 2019.
3. El plazo de amortización de la financiación bonificada se situará 

entre un mínimo de tres años y un máximo de seis, con posibilidad de 
un periodo de carencia de amortización de capital de hasta dos años, 
incluido en ese plazo.

4. El Tipo de Interés Nominal de la Financiación Bonificada 
(TINFB) se obtendrá como suma del tipo de interés Euribor a un año, 
con límite inferior 0 %, y un Margen que se determinará atendiendo a la 
calificación crediticia del solicitante:

Rating de acuerdo con el SIR del IVF Margen (%)

BBB 0,25

BB 0,50

B 1,25

No obstante lo anterior, el Tipo de Interés Nominal de la Financia-
ción Bonificada (TINFB) será igual al 0 % para operaciones de finan-
ciación a empresas con sede social en municipios en riesgo de despo-
blamiento. Asimismo, el TINFB será igual al 0 % para operaciones que 
tengan por objeto el aplazamiento de cuotas de capital e intereses de 
préstamos concedidos previamente por el IVF.

5. Las liquidaciones de intereses serán trimestrales, los días 15 de 
marzo, junio, septiembre y diciembre. Los préstamos se amortizarán por 
trimestres vencidos, transcurrido el periodo de carencia, si procede, y 
coincidiendo con la liquidación de los intereses.

6. En las operaciones otorgadas al amparo de esta Convocatoria no 
se aplicarán comisiones de apertura ni cancelación de los préstamos, sin 
perjuicio de lo establecido en los artículos 22 y 23.

7. En caso de que el IVF requiera al solicitante aval de una SGR, el 
préstamo incorporará un tramo no reembolsable (TNR), cuyo importe 
será igual al 0,5 % del producto entre el valor nominal del préstamo y 
su plazo de vencimiento. A estos efectos, el solicitante acreditará conve-
nientemente la concesión del aval por una SGR por importe equivalente 
al valor nominal más los intereses ordinarios del préstamo.

8. En caso de que el IVF requiera al solicitante informe de experto 
independiente para evaluar su capacidad de repago, el préstamo incor-
porará un tramo no reembolsable (TNR) al objeto de cubrir el coste 
del informe. A estos efectos, la empresa acreditará ante el IVF el gasto 
incurrido conforme a lo establecido en el artículo 11 de esta Convoca-
toria. El TNR no superará en ningún caso el 1 % del valor nominal del 
préstamo, o 25.000 euros si dicho valor nominal es superior a 2.500.000 
euros.

9. En caso de que la solicitud de financiación tenga por objeto la 
adquisición de activos inmovilizados materiales, activos intangibles, 
o participaciones empresariales, el préstamo incorporará un tramo no 
reembolsable (TNR) al objeto de bonificar el coste de dichas inversio-
nes. A estos efectos, la empresa acreditará ante el IVF el gasto incurrido 
conforme a lo establecido en el artículo 11 de esta Convocatoria. El 
TNR tendrá un importe equivalente al 4 % de la parte proporcional 
del préstamo que la empresa haya destinado a la realización de estas 
inversiones.

10. El importe del tramo no reembolsable permanecerá constante 
hasta el final de la vida del préstamo; momento en que procederá su 
aplicación, con las excepciones que se derivan de las condiciones de 

vocatòria, atorgue l’IVF al grup d’empreses del sol·licitant no podrà 
excedir en cap cas els límits esmentats.

e. Els límits que, respecte al valor nominal del préstec, estableix 
aquest article hauran d’entendre’s com a relatius a l’exercici 2020, de 
manera que la suma del finançament bonificat que, a l’empara d’aquesta 
o altres convocatòries, atorgue l’IVF al sol·licitant de finançament no 
podrà excedir en cap cas els límits esmentats.

2. No obstant això que s’estableix en el punt 1 d’aquest article, 
l’import màxim del préstec no podrà superar:

a. El doble dels costos salarials anuals del sol·licitant (incloses les 
càrregues socials i el cost del personal que treballe en el recinte de l’em-
presa, però figure formalment en la nòmina d’un subcontractista) per a 
2019 o per a l’últim any disponible; en el cas d’empreses creades l’1 de 
gener de 2019 o amb posterioritat a aquella data, el préstec màxim no 
ha de superar l’estimació dels costos salarials anuals per als dos primers 
anys d’activitat; o

b. El 25 % del volum de negocis total del sol·licitant en 2019.
3. El termini d’amortització del finançament bonificat se situarà 

entre un mínim de tres anys i un màxim de sis, amb possibilitat d’un 
període de carència d’amortització de capital de fins a dos anys, inclòs 
en aquell termini.

4. El tipus d’interés nominal del finançament bonificat (TINFB) 
s’obtindrà com a suma del tipus d’interés Euribor a un any, amb límit 
inferior 0 %, i un marge que es determinarà atenent la qualificació cre-
ditícia del sol·licitant:

Ràting d’acord amb el SIR de l’IVF Marge (%)

BBB 0,25

BB 0,50

B 1,25

No obstant això, el tipus d’interés nominal del finançament bonifi-
cat (TINFB) serà igual al 0 % per a operacions de finançament a empre-
ses amb seu social en municipis en risc de despoblament. Així mateix, 
el TINFB serà igual al 0 % per a operacions que tinguen per objecte 
l’ajornament de quotes de capital i interessos de préstecs concedits prè-
viament per l’IVF.

5. Les liquidacions d’interessos seran trimestrals, els dies 15 de 
març, juny, setembre i desembre. Els préstecs s’amortitzaran per trimes-
tres vençuts, transcorregut el període de carència, si escau, i coincidint 
amb la liquidació dels interessos.

6. En les operacions atorgades a l’empara d’aquesta convocatòria 
no s’aplicaran comissions d’obertura ni cancel·lació dels préstecs, sense 
perjudici del que s’estableix en els articles 22 i 23.

7. En cas que l’IVF requerisca al sol·licitant aval d’una SGR, el 
préstec incorporarà un tram no reembossable (TNR), l’import del qual 
serà igual al 0,5 % del producte entre el valor nominal del préstec i el 
seu termini de venciment. A aquest efecte, el sol·licitant acreditarà con-
venientment la concessió de l’aval per una SGR per import equivalent 
al valor nominal més els interessos ordinaris del préstec.

8. En cas que l’IVF requerisca al sol·licitant informe d’expert 
independent per a avaluar la seua capacitat de repagament, el préstec 
incorporarà un tram no reembossable (TNR) a fi de cobrir el cost de 
l’informe. A aquest efecte, l’empresa acreditarà davant l’IVF la despesa 
incorreguda conforme al que s’estableix en l’article 11 d’aquesta con-
vocatòria. El TNR no superarà en cap cas l’1 % del valor nominal del 
préstec, o 25.000 euros si aquest valor nominal és superior a 2.500.000 
euros.

9. En cas que la sol·licitud de finançament tinga per objecte l’ad-
quisició d’actius immobilitzats materials, actius intangibles, o partici-
pacions empresarials, el préstec incorporarà un tram no reembossable 
(TNR) a fi de bonificar el cost d’aquestes inversions. A aquest efecte, 
l’empresa acreditarà davant l’IVF la despesa incorreguda conforme al 
que s’estableix en l’article 11 d’aquesta convocatòria. El TNR tindrà un 
import equivalent al 4 % de la part proporcional del préstec que l’em-
presa haja destinat a la realització d’aquestes inversions.

10. L’import del tram no reembossable romandrà constant fins al 
final de la vida del préstec; moment en què pertocarà aplicar-lo, amb les 
excepcions que es deriven de les condicions de revocació de la bonifica-



revocación de la bonificación, establecidas en el artículos 22 y 23. No 
obstante, en el caso de que, por las circunstancias señaladas en los artí-
culos 17, 18 y 19, se produjera una variación o bien en el valor nominal 
del préstamo, o bien en el plazo de la operación, el IVF reestimaría 
el importe del tramo no reembolsable de acuerdo con los porcentajes 
incluidos en los apartados anteriores, sin perjuicio de lo establecido en 
el artículo 18.5.»

Décimo
Modificar el apartado 1 y el 5, del artículo decimotercero de la Con-

vocatoria que quedarán redactados del siguiente modo:
«1. Esta convocatoria se sujeta al Marco Nacional Temporal relativo 

a las medidas de ayuda a empresas y autónomos, consistentes en sub-
venciones directas, anticipos reembolsables, ventajas fiscales, garantías 
de préstamos y bonificaciones de tipos de interés en préstamos, destina-
das a respaldar la economía en el contexto del actual brote de Covid-19. 
Dicho Marco Nacional fue aprobado por la Comisión a través de la 
Decisión de la ayuda SA. 56851, al amparo del Marco Temporal relativo 
a las medidas de ayuda estatal destinadas a respaldar la economía en el 
contexto del actual brote de Covid-19 (19.3.2020 C (2020) 1863). En 
concreto, el instrumento financiero se acoge al apartado 5 del Marco 
Nacional Temporal relativo a las ayudas en forma de bonificación de 
los tipos de interés de préstamos. No obstante, dado que los tipos de 
interés ofertados en esta Convocatoria son inferiores a los establecidos 
en el citado apartado, y puesto que bajo determinadas circunstancias 
los préstamos pueden incorporar un tramo no reembolsable de hasta un 
5 % del valor nominal, el instrumento financiero planteado incorpora 
también una ayuda en forma de subvención directa de las reguladas en 
el artículo 3 del Marco Nacional Temporal.»

5. Las ayudas acogidas al artículo 3 Marco Nacional Temporal son 
compatibles con el mercado interior con arreglo al artículo 107, apar-
tado 3, letra b), del TFUE, siempre que se cumpla la totalidad de las 
condiciones siguientes:

a. Las ayudas no superan los 800.000 euros por grupo de empresa 
(todas las cifras utilizadas constituyen importes brutos, es decir, antes 
de impuestos y otras retenciones)

b. Las ayudas se otorgan con arreglo a un régimen con presupuesto 
estimado;

c. Las ayudas pueden concederse a empresas que no estaban en cri-
sis (a tenor de lo dispuesto en el Reglamento general de exención por 
categorías) a 31 de diciembre de 2019; por tanto, pueden concederse a 
empresas que no estén en crisis y/o a empresas que no estaban en crisis 
a 31 de diciembre de 2019 pero que sí lo estaban o empezaron a estarlo 
con posterioridad a consecuencia del brote de Covid-19;

d. Las ayudas concedidas a las empresas que operan en la transfor-
mación y comercialización de productos agrícolas están supeditadas a 
que no se repercutan total o parcialmente a los productores primarios y 
no se fijan en función del precio o la cantidad de los productos adqui-
ridos a los productores primarios o comercializados por las empresas 
interesadas.»

Undécimo
Modificar el artículo vigesimoquinto de la convocatoria que queda-

rá redactado de la siguiente manera:
«Esta convocatoria comenzará a desplegar efectos a partir del día 

siguiente al de la publicación en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana y en la página web del IVF. La publicación de esta convo-
catoria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana deja sin efecto 
las convocatorias de las líneas IVF Autónomos y Microempresas, IVF 
Pyme, IVF Gran Empresa publicadas en el DOGV de fecha 17.02.2020 
(DOGV número 8741). No obstante, las solicitudes de financiación 
planteadas al amparo de las citadas líneas podrán conservar las condi-
ciones de financiación ofertadas en el momento de la solicitud, salvo 
petición expresa del solicitante en el sentido de acogerse a las nuevas 
condiciones de la línea «IVF-Liquidez Covid-19», en cuyo caso el soli-
citante aceptará los requisitos de elegibilidad establecidos en esta línea.»

València, 26 de octubre de 2020.– El director general IVF: Manuel 
Illueca Muñoz.

ció, establides en els articles 22 i 23. No obstant això, en el cas que, per 
les circumstàncies assenyalades en els articles 17, 18 i 19, es produïra 
una variació o bé en el valor nominal del préstec, o bé en el termini de 
l’operació, l’IVF tornaria a estimar l’import del tram no reembossable 
d’acord amb els percentatges inclosos en el quadre anterior, sense per-
judici del que s’estableix en l’article 18.5».

Desé
Modificar l’apartat 1 i el 5, de l’article tretzé de la convocatòria que 

quedaran redactats de la següent manera:
«1. Aquesta convocatòria se subjecta al Marc Nacional Temporal 

relatiu a les mesures d’ajuda a empreses i autònoms, consistents en sub-
vencions directes, bestretes reembossables, avantatges fiscals, garanties 
de préstecs i bonificacions de tipus d’interés en préstecs, destinades a 
recolzar l’economia en el context de l’actual brot de Covid-19. Aquest 
Marc Nacional va ser aprovat per la Comissió a través de la Decisió de 
l’ajuda SA. 56851, a l’empara del Marc Temporal relatiu a les mesures 
d’ajuda estatal destinades a recolzar l’economia en el context de l’actual 
brot de COVID-19 (19.3.2020 C (2020) 1863). En concret, l’instrument 
financer s’acull a l’apartat 3.3 de la mencionada comunicació relatiu a 
les ajudes en forma de bonificació dels tipus d’interés de préstecs. No 
obstant això, atés que els tipus d’interés oferits en aquesta convocatòria 
són inferiors als establits en el citat apartat, i com que baix determinades 
circumstàncies els préstecs poden incorporar un tram no reembossable 
de fins a un 5% del valor nominal, l’instrument financer plantejat incor-
pora també una ajuda en forma de subvenció directa de les regulades en 
l’artícle 3 del Marc Nacional Temporal.»

«5. Les ajudes acollides a l’article 3 Marc Nacional Temporal són 
compatibles amb el mercat interior conforme a l’article 107, apartat 3, 
lletra b), del TFUE, sempre que es complisca la totalitat de les condi-
cions següents:

a. Les ajudes no superen els 800.000 euros per grup d’empresa 
(totes les xifres utilitzades constitueixen imports bruts, és a dir, abans 
d’impostos i altres retencions).

b. Les ajudes s’atorguen conforme a un règim amb pressupost esti-
mat;

c. Les ajudes poden concedir-se a empreses que no estaven en crisi 
(d’acord amb el que es disposa en el Reglament general d’exempció 
per categories) a 31 de desembre de 2019; per tant, poden concedir-se a 
empreses que no estiguen en crisi i/o a empreses que no estaven en crisi 
a 31 de desembre de 2019 però que sí que ho estaven o van començar a 
estar-ho amb posterioritat a conseqüència del brot de Covid-19;

d. Les ajudes concedides a les empreses que operen en la transfor-
mació i comercialització de productes agrícoles estan supeditades al fet 
que no es repercutisquen totalment o parcialment als productors prima-
ris i no es fixen en funció del preu o la quantitat dels productes adquirits 
als productors primaris o comercialitzats per les empreses interessades.»

Onzé
Modificar l’article vint-i-cinqué de la convocatòria que quedarà 

redactat de la següent manera:
«Aquesta convocatòria començarà a tindre efectes a partir de l’en-

demà de la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana 
i en la pàgina web de l’IVF. La publicació d’aquesta convocatòria en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana deixa sense efecte les con-
vocatòries de les línies IVF Autònoms i Microempreses, IVF Pime, 
IVF Gran Empresa publicades en el DOGV de data 17.02.2020 (DOGV 
número 8741). No obstant això, les sol·licituds de finançament planteja-
des a l’empara de les esmentades línies podran conservar les condicions 
de finançament oferides en el moment de la sol·licitud, excepte petició 
expressa del sol·licitant en el sentit d’acollir-se a les noves condicions 
de la línia «IVF-Liquiditat Covid-19», i en aquest cas el sol·licitant 
acceptarà els requisits d’elegibilitat establits en aquesta línia.»

València, 26 d’octubre de 2020.– El director general IVF: Manuel 
Illueca Muñoz.
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